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ion Creangă
S’au împlinit 53 de ani dela 

moartea lui Ion Creangă.
Născut in Humuleştii Neam» 

ţului, el a fost în literatură re­
prezentantul cel mai autentic 
al păturii ţărăneşti. Creangă 
a  dus cu el în cenaclurile li­
berare nu numai spiritul vigu­
ros al ţăranulni român şi în 
special al moldoveanului, dar 
şi atitudinea specifică a aces­
te i ţăran.
Participând regulat la şedinţe­
le  Junimii, unde el aducea acel 
„ i z “  al satului moldovenesc 
sănătos, la mirosul căruia unii 
dintre cei care-1 socoteau ca 
■n tolerat în această societate 
vor fi s t r â m b a t  din nas, 
Creangă, apărea neprefăcut, 
plin de duh, strein şi indife­
rent la orice convenienţe dul~ 
«ege, pe care le socotea „m of- 
fnri boereşti*. El era tipul 
ţăranului moldovean, în ce are 
acesta mai spiritual şi sănă­
tos în el.

Aşa a iămas toată vieaţa 
ţ i  de aceeascrierile lui: Amin­
tirile din copilărie şi poveştile 
sunt astăzi foarte mult cetite 
şi în ţările streine, din ele 
luând multe popoare cunoş­
tinţă despre ţăranul român şi 
%i special de ce moldovean.

Ajuns diacon în Iaşi, el nu 
poate păstra sutana, fiindcă 
au se putea supune anumitor 
rigori formale, impuse tagmei 
preoţeşti pe acele vremuri. 
Astfel ajunge învăţător al co­
piilor, misiune pentru care era 
aununat Înzestrat.

Ce plăcut va fi fost să te în­
veţe carte Ion Creangă! I.as’că 
aceasta constitue astăzi o glo­
rie, dar cred că nimeni dintre 
elevii lui n’ar fi vrut să treacă 
In altă clasă şi să schimbe pe 
aqal care nu a intrat nici o- 
dată în class decât zâmbind 
şi cu basmul sau ghiduşia pe 
iv ze . (Pe vremea aceea învă­
ţătorii erau la clase fixe, nu 
mergeau cu elevii lor dela 
el. I—IV; trecerea la o cla ă 
superioară era socotită pen­
tru învăţător ca o avansare).

Vfeata fiu/roasă din Humu- 
leşti mai păstrează puţin din 
patriarhala înfăţişare descrisă 
de Creangă.

Satul lui n’a putut nici până 
astăzi să aibă o  şcoală pri­
mară construită. Stă de muiy 
ani începnt un local, din care 
s’au terminat doar câteva săli. 
Restul ne mustră amarnic, că 
■u ne-am învrednicit să zid-m 
In satul celui mai mare po­
vestitor român şi unul din cel 
mai mari din literatură uni' 
versală, o şcoală model, mai 
ales că el a fost învăţător.

S’au strâns cu grijă de prin 
Humuleşti şi Pipirig lucruri 
«iepe vremea şi care au legă­
tură cu Ion Creangă, de către 
Căminul Cultural din Humu­
leşti, consti’ uindu-se muzeul 
„Creangă“  în care se găseşte 
şi ceaslovul cu care prindea 
al muşte.

Dar câte nu mai avem de 
făcut pentru memoria lui 
Creangă! E cazul, însă, să 
începem cu şcoala.

M ihall A v a d a n ci

DOMNUL MAREŞAL ANTONESCU

Sărbătorirea D-lui Mareşal Antonescu
id

Ţara întreagă a sărbătorit ziua numelui Domnului Mareşal Anton eseu, conducătorul Statului.
De Sf. loan la ora 12 toţi membrii guvernului şi şeful Marelui Stat Major al Armatei, în 

frunte cu domnul prof. Mihai Antonescu, vicepreşedintele conciliului de Miniştri s’au prezentat 
domnului Mareşal Antonescu, pentru a-i exprima ielicitări In numele ţării şi armatei.

La această impresionantă manifestare a gu> 
vernului şi poporului faţă de Mareşalul con­
ducător s’au rostit următoarele discursuri:

amânarea Domnului Proiesor Biiitai fnlonescu
ulce preşedintele consulului de miniştri

Domnule Mareşal,
împrejurările prin care trece Neamul nos­

tru, jertfa sfinţită a armatei noastre sunt poveri 
prea grele şi prea aspre pentruca să întâmpi­
năm astăzi fie şi zilele de sărbătoare, prin ri­
tualuri vechi şi cuvinte obişnuite.

Colegii mei, eu însumi, Şeful Marelui Stat 
Major al Armatei, nu se înfăţişează azi în faţa 
Domniei-Voastre în colaboratori cari vor sâ gă­
sească acest prilej al urării lor pentruca sâ vă 
arate devotamentul, judecând că ar fi singurul 
prilej demn când v ’ar putea mărturisi credinţa 
şi iubirea lor. fe g:j

Suntem în faţa dvs., domnule Mareşal, ca 
români, ca simpli români; vorbitori anonimi ai 
unui Neam, care înţelege că azi pe nicovala 
destinului se bate în focul de sânge al veacuri­
lor soarta Neamului nostru.

Suntem toţi conştienţi de răspunderea [ne* 
obişnuită pe care o aveţi.

V’a dat Dumnezeu conducerea Neamului 
într’unul din cele mai încercate ceasuri ale 
istoriei noastre.

Fiţi sigur, domnule Mareşal, 
că dela cărturarii care poartă în 
cugetul lor răspunderea demnă a 
unui Neam latin, plin de spirit 
critic şi de onoare şi pâna la 
ţăranul nostru curat, care poartă 
în el simplitatea sfântă a pă­
mântului nostru dac, expresia 
veacurilor noastre de jertfă şi 
de luptă, toţi înţeleg, Domnule 
Mareşal că d>voastră aveţi de 
împlinit o misiune istorică.

Deaceea. din 1940 şi până azi 
toţi v’au urmat lupta şi strădania 
pentru liniştea noastră, pentru 
onoarea noastră, pentru pămân­
turile strămoşeşti şi pentru vii­
torul nostru demn de dreptate 
şi libertate.

Şi suntem toţi mândri de mân­
dria cu care vă urmăm în a- 
ceastă luptă şi în această cre­
dinţă.

Deaceea, nu vă aducem urare 
obişnuită, oricât ar fi plin su­
fletul nostru creştin de dorinţa 
mărturisirii unui crez creştin.

Voim însă să găsiţi în crezul 
nostru de români, în demnitatea 
cu care voim toţi să vă slujim 
răspunderea, în mânoria cu care 
vă înţelegem şi vă urmăm îm­
plinirea istorică, să găsiţi îm­
bărbătarea pentru ceasurile grele 
care vor sâ mai vină.

Neamul are conştiinţa că de 
răspunderea, de puterea şl cre­
dinţa cu care vă împliniţi dato­
ria depinde însuşi viitorul nostru.

Să trăiţi, domnule Mareşal.

f foc unsul Prmrufm iraresai
ion Antonescu

D-le Vi ce-Preşedinte 
al Ctnsiliului,

D-nllor Miniştri,
D-le Şef de Stat Major,
Mă simt emoţionat căutând, să 

răspund la curatele simţăminte

exprimate de dvs. prin glasul 
autorizat şi dotat al d-lui Mihai 
Antonescu.

Neamul nostru trece azi prin 
clipe grele.

Nu este prima oară în lunga 
şi încercata noastră istorie când 
străbatem astfel de clipe şi to­
tuşi Neamul a eşit victorios din 
toate aceste lupte.

A eşit victorios pentrucă şi-a 
păstrat fiinţa.

Pentru fiinţa aceasta a Nea­
mului Românesc luptăm noi azi 
şi ca să o salvăm mă ajutaţi 
d-voastră.

Este cea mai sfântă îndato­
rire pe care o avem, ca cetăţeni, 
să ne luăm răspunderile pe care 
ni le-am luat şi să Îndrumăm 
pe toţi pe calea muncii, pe calea 
cinstei şi în special pe cale bi­
nelui.

Armata Ţării şi-a făcut cu 
sfinţenie datoria.

Este meritul care va rămâne 
în veci acestei Naţiuni că în 
doi ani de zile soldaţii noştri 
s’au umplut de glorie, trecând 
cu vitejie prin grele încercări.

Ei s’au luptat sâ salveze nu 
numai graniţele dar sâ salveze 
libertăţile şi viitorul acestui 
Neam. *

Am convingerea fermă că din 
lupta aceasta nu se poate să 
eşim înfrânţi.

Un Neam care luptă nu numai 
pentru căuza sa dar şi pentru 
cauza civilizaţiei şi înţelege să 
se sacrifice, acel Neam nu 
poate să piară, *

Vă sunt recunoscător d-le pre­
şedinte al Consiliului şi d-vs. 
d-lor pentru toată înţelegerea, 
toată munca şi ţoale strădaniile 
d-vs. pe care eu dela distanţă 
le urmăresc pas cu pas.

Şi nu mă sfiesc sâ vâ afirm că 
fără această colaborare pe care 
mi>o acordaţi fără să-mi cereţi

nimic, şi care constitue un sa­
crificiu personal, eu nu aşi fi 
putut să fac din Neamul Româ­
nesc ceeace am făcut.

Pentrucă, fără să trecem limi­
tele celei mai elementare mo­
destii, trebue sâ recunoaştem că 
acest Neam în timp de doi ani 
a apucat cu totul pe alte drumuri.

Datorită acestui fapt s*a aşe­
zat, atât pe plan internaţional 
cât şi pe plan intern, pe culmi 
pe care nu le-a avut altădată.

Fiecare Român, dela cărtura­
rii la care a făcut aluzie d. Mi­
hai Antonescu, până la cel mai 
umil ţăran, îşi dă seama că este 
un om, un luptător, un munci­
tor şi că lupta, munca şi stră­
dania lor contribue la munca şi 
strădania noastră a tuturora ca 
sâ salvăm Neamul acesta.

Deci, meritul noilor căi pe 
care se îndrumează Naţiunea 
Românească este al întregei Na­
ţiuni, pentrucă ea ne-a înţeles, 
ne-a urmat şi ne-a ascultat.

Azi, în Ţară este ordine desă­
vârşită.

Această ordine nu este ţinută 
cu baioneta, nici cu gloanţe, 
este ţinută prin înţelegerea tu­
turora.

Şi numai dacă ar fi acest sin­
gur fapt şi încă ar fi deajuns 
ca poporul nostru sâ fie apreciat 
ca unul care are conştirnţa răs­
punderii şi face dovada maturi­
tăţii lui politice.

Dară vă gândiţi la ce se pe­
trece în afară şi comparaţi cu 
ceia ce este la noi, veţi vedea 
că Neamul acesta este un Neam 
de oameni cuminţi, este un Ne­
am care înţeleg» greutăţile, este 
un Neam de oameni care nu se 
clinteşte la cea dintâi furtună 
care caută să-l scoată din ră­
dăcini.

(continuare tn pagina 2-a)

telegrame
Domnul Lt. Colonel I. Teodo- 

rescu-Darie, prefectul Judeţul» 
Neamţ, a expediat în numele 
judeţului, telegrame omagiale de 
felicitare pentru sărbătorile Cră­
ciunului şi Anului Nou 1943, la 
care a primit următoarele răs­
punsuri :

„M S. Regele mă însărcinează 
a vă transmite Înalte mulţumiri 
pentru bunele urări exprimate 
de D-v. în numele populaţiei 
Jud. Neamţ, cu prilejul Sf. săr­
bători şi Anul Nou.

Primiţi vă rog, Domnule Pre­
fect, asigurarea deosebitei mele 
consideraţiuni". fcU

p. Mareşalul Curţii Regale_ 
MOCSONY

„Doamna de onoare este 
însărcinată a transmite Domnu­
lui Colonel I. Teodorescu-Darie 
prefectul jud. Neemţ, caldele 
mulţumiri ale M. S. Regine 
Mamă, penfru bunele urări ex­
primate în numele populaţiei 
jud. Neamţ, cu prilejul Sf. 
sărbători ale Crăciunului". .

.Odată cu mulţumirile 
mele trimit populaţiei Jud. 
Neamţ cele mai bune urări 
pentru noul an “^

Mareşal Antonescu
„ Călduroase mulţumiri şi 

aceleaş bune urări pentru 
noul an'.

MIHAI ANTONESCU 
Vice preşedintele Consiliului de Miniştr

„Vă mulţumesc călduros pen­
tru bunele urări şi vă împartă" 
şese tuturor urări şi binecuvân­
tarea de sărbători şt anul nou 
şi vă zic din inimă la mulţi ani” .

NICODEM 
Patriarhul României

,,Dv. şi personalul adminis­
trativ al jud. Neamţ cele mai 
calde urări pentru anul nou". 

Ministru de Interne
General de Corp de Armată 

D-TRIE POPESCU
„Odată cu viile mele mulţu­

miri pentru urările Dv vă rog 
să primiţi din partea mea aca- 
leaş gânduri şi urări de bine 
împreună cu dorinţa ce o am ia 
calitatea mea de părinte spiritual 
de Dv. de a vedea progresând 
mândra şi nobila mea f. milie ro­
mânească a judeţului Neamţ 
până la a deveni un bastion mo­
del al tradiţiilor româneşti şi 
creştine.
_  Ministru, IOAN PETROVICI

,;Cu ocazia Sf. sărbători şi 
noul an ie rog să primeşti şi trans­
mite tuturor con judeţ- nilor mei 
urările Vânătorilor de Munte de 
sănătate şi credinţă nestrămutată 
că noul an ne va da victoria 
definitivă p< ntru o Românie în­
tregită in drepturile ei naţional*.

Doresc ca tot ce-i român să 
aibă acelaş moral ridicat cam 
îl avem noi de aici cari veghem 
la sfânta datorie".

GENERAL MANOLIU
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E C O N O M I C E
Buletinul Oficial al Camerei de Industrie şi Comerţ

Mpetul Camerei de Comerţ către cetăţeni
una dinlre problemele grele, ca urmare stării de război în care se găseşte ţara, este 

problema aprovizionării populaţiei cu pielărie necesară încălţămintei.
Cum pe primul plan s a impus înzestrarea armatei, prin Dec. Minist. Nr. 632 din 28 

Ianuarie 1942, cola militară a fost majorată la 85% , în timp ce cota civilă a fost diminuată 
ta 15°/«. din care un procent de 6Vsa/o; a fost afectat pentru confecţionarea articolelor fechnice.

Sub imperiul nevoilor şi cererilor crescânde, fabricele de încălţăminte au pus în circu­
laţie pe piaţă încălţăminte din diferite surogate, lemn, (alpin, plută, pânză etc. şi într’o oare 
care măsură, mai ales în lunile călduroase, aceste sorturi din surogate au .suplinit nevoia de 
încălţăminte.

Tot în vederea înzestrării armatei noastre, In condifiuni optime de rezistenţă la frigul 
polar de pe frontul de Est, s a afectat o importantă cantitate de talpă bovine şi întreaga pro­
ducţie de porci şi oi, pentru confecţionarea şoşonilor militari de iarnă, tot din cota civilă.

Odată insă cu venirea timpului răcoros, problema aprovizionării cu material de pielărie 
sa  pus din nou.

Demersurile făcute, nevoile sporite ale glorioasei noastre armate determină să ne 
tăcem interpretul imperativelor naţionale şi nevoilor populaţiei care nu poate face discer­
nământul necesar, la care apelăm să accepte cu românească înţelegere >privaţiunile de 
ncîn/ăturat.

' Preşednte, I. POPOVICI

Umana iivălilorilor wiitiii

Se publică spre cunoştinţă j generală că în 
acest oraş, str. Carol Nr. 82, s a deschis un 
atelier pentru confecţionat încălţăminte de gata 
şi la preţuri de en-gros sub firma Ion M o- 
roşanu.

In conformitate cu decizia Ministerului Eco­
nomiei Naţionale Nr. 806 | 942, dăm mai jos 
lucrarea comisiei care a verificat şi vizat 11S- 
lele de preţuri a acestei întreprinderi.

PROCES-VERBAL
Astăzi 12 Decembrie 1942

Noi, membrii comisiunei pentru verificarea 
şi vizarea listelor de preţuri la încălţăminte 
confecţionate din material standardizat şi ne- 
atandardizat depe lângă Camera de Comerţ 
şi Industrie din Piatra-N. instituită conform 
Deciziunei Ministerului Economiei Naţionale 
Nr. 806 (Monitorul Oficial Nr. 125 din 2 
Iunie 1942) şi conform cu dispoziţiunile ace- 
luiaş Minister, întrunindu-ne la sediul Camerei 
de Comerţ am procedat la verificarea preţu* 
rîlor şi vizarea listelor primite sub înreg. 
Nr. 2381 ,| 942, ce ne-au fost depuse de d-l 
ioan Moroşanu patronul atelierului de încăl­
ţăminte de gata din Piatra-Neamţ, Str. Carol 
Nr. 82.

Găsindu-le conform cu spiritul legii şi al 
instrucţiunilor primite dela Subsecretariatul de 
Stat al Aprovizionării cu ordinul Nr. 49538 
din 1942, având şi avizul expertului technic 
asupra felului materialului din care fiecare fel 
de încălţăminte este confecţionată si asupra 
cantităţilor intrate în fabricaţiunea lor, Comi- 
siunea a aprobat vizarea listelor şi punerea 
lor in consumaţie la magazinele de detail 
creştine.

Câte un exemplar de listă vizată şi câte un 
model din fiecare din probele în cauză sigi­

late s au restituit patronului atelierului I. Mo­
roşanu spre a le afişa şi a le expune la Joc 
vizibil şi la îndemâna organelor de control şi 
a publicului cumpărător şi consumator.

Câte un exemplar din fiecare listă şi model 
de încălţăminte se vor păstra la Camera de 
Comerţ.

La Subsecretariatul de Stat al Aprovizio­
nării se va înainta un exemplar din lista de 
preţuri, altul după calcularea preţului şi un 
exemplar după declaraţia patronului că încăl" 
(amintea care se va pune în vânzare va fi. Ia 
fel cu probele prezentate şi .restituite după a- 
probarea preţului de către |Comisiune; după 
aceia că a luat cunoştinţă /Je dispoziţiunile 
Decrefului-Lege Nr. 1215 şi modificările ul­
terioare, o copie după procesul verbal al Co­
misiunei privitoare la combaterea speculei şi 
a sabotajului Economic şi o copie după pre­
zentul proces verbal de şedinţa.

Un exemplar după lista de preţuri se va 
trimite Oficiului de Aprovizionare şi Control 
din judeţ.

Listele de preţuri aprobate, de Comisiune 
se vor da publicităţii în gazeta locală la rubrica 
„Buletinul Oficial ul Camerei de Comerţ".

Preşedinte I. POPOVICI
Secretar, N. Pleşescu

M em brii:
C. Rusu — deleg, technic 
I.Moroşanu — deleg, ateliere

întreprinderile Industriale din cuprinsul ju­
deţului Neamţ îşi pot procura dela Camera 
de Comerţ, tablouri de personalul românesc 
utilizat ,în întreprinderi.

Aceste tablouri complectate în trei exemplare 
se vor înainta pentru anul acesta, Ministerului 
Economiei Naţionale prin Camera de Comerţ, 
unde vor trebui depuse în cursul lunei Ianuarie.

Sărbătorirea D-iui jMareşal jîntonescii
(urmare din pagina l-d)

De aceea, domnilor, cu con' 
vingerea mea de soldat bătrân 
şi onest, vă mărturisesc că mun­
ca şi perseverenţa pe care ne-am 
impus-o cu toţii nu poate să îje 
ducă decât pe drumul gloriei.

Aceasta ne va readuce grani­
ţele şi asigurarea drepturilor 
poporului român.

Am credinţa fermă că din lup­
ta titanică pe care o ducem nu 
numai pentru noi, dar şi pentru 
liniştea şi civilizaţi Europei, 
vom ajunge să fim răsplătiţi, 
aşa după cum o merităm.

Să fiţi siguri că nu voi ceda

lupta decât atunci când se va 
trece peste trupul meu. Soldatul 
Român va lupta până la ultimele 
lui puteri, ca să apere graniţele 
şi să le aşeze acolo unde Cere 
dreptatea.

D-le vice-preşedinte şi d-Ior, 
vă urez din toată inima să con­
tinuaţi această muncă şi vă rog 
să fiţi siguri de toată încrederea 
şi recunoştinţa mea pentru tot 
ceiace faceţi întru împlinirile 
acestui neam.

Daţi pentru pala­
tul invalizilor.

înştiinţăm pe auditori de 
Radio că d-l prof. Panaite 
f-'opovici membru in comi­
tetul de direcţie al Institu­
tului National al Cooperaţiei 
fi Preşedinte al Librăriei 
şi Tipografiei cooperative 
„Gh Asachi“ va vorbi la 
Radio Iaşi Vineri 22 Ia­
nuarie a. C ora 20 despre: 
„înfăptuiri cooperatiste 
în Moldova".

RECTIFICARE 
Dintr’o scăpare din vedere la 

titlul articoiului părintelui Gh. 
Vârtolaş din Nr. 10, a apărut 
cuvântul „ materială“ în loc de 
„naţională", titlul adevărat fiind: 
„ Valoarea morală şt naţională 
a datinilor". Deasemeni la rândul 
25, numărând dela sfârşitul arti­
colului, a apărut cuvântul „scur­
tarea“ In loc de „scrutarea",

A organizat în ziua de 
24 Noembrie a. c„ în sala 
teatrului naţional din Bucu­
reşti (sstudio) o şezătoare 
literară, la care au citit din 
scrierile lor, cele mai con­
sacrate condeie ale grupării, 
înainte de a vorbi de şeză­
toarea propriu zisă, sunt 
necesare, cred, câteva lă­
muriri, întrucât sunt sigur 
că foarte puţini colegi ştiu 
de existenţa Grupării în­
văţătorilor Scriitori ş i 
despre rostul ei.

Gruparea învăţătorilor 
Scriitori a luat fiinţă în 
anul 1940, având ca preşe­
dinte pe D-l Mircea Ispir, 
secretarul general al Aso­
ciaţiei învăţătorilor şi fiu al 
judeţului Neamţ. Scopul ei 
e acela de a înlesni afir­
marea pe ogorul literaturii 
a colegilor. înzestraţi de 
Dumnezeu cu darul scrisu­
lui. Natural că Ia început 
şt chiar şi astăzi, aceste 
veleităţi au provocat ironia 
uşoară şi gluma ieftină a 
tuturor acelora cari şi-au 
făcut din negaţie şi sterili­
tate, o atitudine de viaţă. 
In această atitudine s’au 
întrecut unii pe alţii, mulţi 
din afară şi mulţi din fa­
milia noastră.
' -—„învăţător scriitor?Nu 
cunosc nici unul...' Aşa 
declara emfatic şi suficient 
un oarecare critic, care 
unsese ca scriitori o serie 
întreagă de jidani perciu­
naţi şi urduroşi.

Desigur avea dreptate 
criticastrul nostru. N'avea 
de unde să cunoască pe 
scriitorii porniţi din rân­
durile învăţătorimii, întru­
cât învăţătorul trăieşte în 
alt mediu. în altă lume, de­
cât aceea obişnuită cenaclu­
rilor literare până acum 
doi, trei ani. învăţătorii 
trăiesc, majoritatea dintre 
ei, în mijlocul nattirii şi al 
sufletelor fragede şi curate 
ale copiilor şi de aceea 
creaţiile lor poartă pecetea 
acestui mediu, neavând ni­
mic de a face cu diferitele 
iasme şi perversiuni spiri­
tuale, socotite până acum, 
în urmă de tot, drept do­
vadă de originalitate şi 
talent.

Indiferent însă de păre­
rea şi atitudinea criticilor 
de meserie ori de ocazie, 
nume ca acelea ale lui B. 
Iordan, Octav Sargeţiu, V. 
Copilu-Cheatră, I. D. Pie­
trari etc, şi-au tăiat din 
greu, însă temeinic, un drum 
hotărât în literatura con­
timporană şi vor rămâne. 
Pe urma lor se ridică o altă 
falangă de condeie inspirate 
cari, acum de când redac­
ţiile revistelor au fost cură­
ţite de pleava iudaică, au 
posibilitatea de a se afirma 
mai uşor, spre binele aces­
tui neam, care va avea 
astfel putinţa să se împăr­
tăşească din creaţiunile cele 
mai atentic româneşti, iar 
nu din elucubraţiunile tutu- - 
t o t  jidănaşilor, erijaţi, cu 
dela sine putere, în în­

drumători ai spiritului şi 
destinului românesc. înlă­
turat gunoiul şi vermina 
iudaică, sa dat peste dia­
mantul talentului atâtor în­
văţători, care strălueeşte 
astăzi în coloanele celor 
m a i valoroase reviste: 
„Gândirea", „Revista Fun­
daţiilor Regale", „Univer­
sul literar” . Vremea etc., aşa 
încât toate ironiile şi glu­
mele ieftine vor amuţi în­
cet, încet, baloanele lor de 
săpun, spărgându-se uşor în 
curentul de aier curat şi 
tare, al afirmării din ce în 
ce mai hotărâte a scrisului 
învăţătoresc.

Şi totuşi, când stai şi te 
gândeşti puţin, îţi dai seama 
că înfiinţarea Grupării, a 
fost un act de mare curaj. 
L-au dovedit cu toţii acei 
ce i-au pus bazele, dar mai 
mult decât toţi, l-a avut în 
orice clipă preşedintele ei, 
D-l Mircea Ispir, care şi-a 
robit Grupării toată pute­
rea, lui de muncă. . . .

Şezătoarea dela teatrut 
naţional e începutul unei 
serii întregi cari vor avea 
loc în diferite oraşe ale ţării.

Au citit din scrierile lor 
d-nii: B. Frunte (versuri 
B. Iordan (proză) Octav 
Sargeţiu (versuri) 1. L A- 
lexandrescu (versuri) Vasile 
Ta ban (proză) Teodor Cas- 
trişanu (versuri pentru co­
pii) I. Baltaziu (proză) I. 
Damian (teatru) I. D. Pie­
trari (versuri) Sârbescu-Lo- 
pătari (proză) Mihail Sta- 
mate (versuri) Dorian Groz- 
dan (versuri), şezătoare» 
fiind deschisă de conferinţa 
d-lui A. Culea: „învăţătorul 
satului meu şi al generaţiei 
mele**.

S’au trăit clipe de adevă­
rată desfătare şi înălţare 
artistică, la care fiecare diji 
cei citaţi, au contribuit ct> 
specificul său. I. D. Pietrei 
avântat, răscolitor, Octav 
Sargeţiu profund şi melan­
colic, I. I. Alexandrescu 
muzical, melodios, Iordan 
şi Baltaziu plini de vervă 
şi humor. După şezătoare 
la sediul Asociaţiei din Str. 
„Sfinţii Apostoli*1 s’au îm­
părţit premiile Grupării pe 
anul 1942.

Au fost premiaţi • D-l I. 
D. Pietrari (premiul de Con­
sacrare, Octav Sargeţiu, 
Dorian Grozdan, Teodor 
Castrişanu, B. Iordan, Va­
sile Taban şi Mihail Stamte.

A doua şezătoare va 
avea loc la Piatra-Neamţ, 
în ziua de 31 Ianuarie 1'943 
Rugăm pe toţi colegii să 
facă tot posibilul spre a lua 
parte la această manifestare 
şi-i asigurăm că nu vor 
regreta. Vor trăi câteva 
clipe de înălţare sufletească 
şi vor avea astfel prilejul 
rar de a cunoaşte o parte 
din colegii cari cinstesc 
numele de învăţător pe o- 
gorul literaturii, precum 
atâţia alţii îl cinstesc acum, 
pe câmpul de luptă.

M. David-Ghindăoaai
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Pe Mureş şl pe Târnave ŞTIRI DIN JUDEŢ
de Credinţa CotAtaann M B

Vin răniţii! Mâine dimineaţă 
vor sosi aici.

Ordinul de zi a fost sem­
nai din instituţie, pentru a fi 
pregătifi cu cele necesare.

Virginia tresări. Vestea îi 
aduse o bucurie nemaiavută şi 
neliniştea aşteptării puse stă­
pânire pe tot sufletul ei.

Pe cine aştepta ? N'avea pe 
front pe nimeni mai* apropiat 
Prieteni cunoscuţi, nu erau atât 
4e intraţi în inima ei, ca să-i 
producă o emoţie atât de mare. 
A mai aşteptat răniţi şi altă­
dată ; i-a îngrijit cu o dragoste 
de soră adevărată, dar ceiace 
simţea acum era ceva aparte. 
O  presimţire?

Adesea dorea să aibă pe 
cineva pe front, să-i scrie, să 
primească scrisori, să trăiască 
acea nelinişte ce te apropie de 
Dumnezeu,- când tremuri pen- 
fru o fiinţă iubită. Dar n’avea 
pe nimeni.

In seara când s'a anunţat 
venirea răniţilor n a putut să 
4oarmă. Simţea cum nerăbda­
rea creştea mereu şi strângea 
pleoapele din răsputeri pentru 
a alunga gândurile. Ihtr'un 
târziu a adormit. Un vis plin 
de sbucium continua s'o fră­
mânte. Se trezi în curând. Îşi 
aminti de figura ofiţerului din 
vis, zâmbi, în timp ce-şi şter­
gea fruntea de broboanele ce-i 
picurau în ochi.

Deschise geamul. Pământul 
se îmbrăcase în haină de mi­
reasă. Cât vedeai cu ochii era 
numai alb • copacii îşi plecau 
crengile sub greutatea zăpezii. 
Cerul continua să cearnă mii 
de fulgi ce măreau troenele.

Virginia eşi afară, ridică 
■scfui către cer şi se’nfioară 
când fulgii reci ii mângâiau 
obrajii învăpăiaţi. Întindea mâi­
nile pentru a prinde din sbor 
steluţe pe care Ie strivea în 
palme şi-şi spăla obrajii, ini- 
bujurându-i mai tare.

In bucuria sărutului primilor 
fulgi se amesteca neliniştea 
aşteptării unui „ce“ necunoscut. 
Nu se auzea nici un ttuerat de 
tren şi ochii ei se îndreptau 
spre linia ferată, cum şi-i în­
dreaptă drumeţul însetat spre 
cumpăna zărită'n depărtare.

Ambulanţa înainta anevoie 
spre deal din cauza zăpezii. 
Ajunse. Unul câte unul băeţii 
coborau ajutaţi de soldaţii din 
Kardă. cu bandajele înegrite de 
drum, salutaţi de grupul în 
halate albe ce le’ntindeau o 
mână de ajutor şi un zâmbet 
Je bun sosit

Unu, zece, treizeci, şaptezeci, 
treceau pe rând spre baie unde 
H se oferea ţuică fiartă ş*. ceva 
gustare. Necunoscuţi până a- 
iunci erau primiţi ca adevăraţi 
fraţi, Întorşi dintr'un drum lung. 
Doctorii, surorile, deslegau ban­
dajele, uşor, pentru, a curăţa 
rănile acelora ce şi-au dat tri­
butul lor pe altarul Patriei.

Desmorţiţi de ţuică, bucu­
roşi de a auzi graiul românesc, 
de a simţi o mână blândă de 
româncă mângâind fruntea, 
limba răniţilor s’a deslegat şi 
glumele au înveselit atmosfera.

Virginia cnmunicativă din 
fire ajuta camarazilor la orice, 
zâmbind la mulţumirile lor, 
fericită. Se silea din răsputeri 
s'ascundă lacrima ce-i strălucea 
sub gene la vederea unei răni 
mai adânci, sau lipsei unei 
părţi din corp.

„Doamne, bine că mai aud 
o vopbă românească! Soro 
înai spune câte ceva !“ parcă 
aşi auzi o muzică cântând 

$i surorile vorbeau, vorbeau, 
în timp ce cu mâinile ajutau 
pe fraţii suferinzi.

Paturile albea deabia înfăţate 
aşteptau trupurile ostenite să 
le odihnească, sub ochiul gri­
juliu al surorilor. Au mai ră­
mas câţiva Ia baie. Suibrile 
s’au împrăştiat după treburi 
rămânând numai vre’o două 
să continuie împărţirea gustă- 
rei şi a ţuicei.

Sora Virginia aştepta reze­
mată de uşorul băiei să con­
ducă sus şi restul de camarazi. 
Era stăpânită încă de emoţia 
primirei camSazilor deveniţi 
eroi, pe care-i atingea cu sfia­
lă cu care atingi un lucru 
sfânt.

—  .Domnule Locotenent S. 
nu bei ceva ţuică cu mine?

Ceva era pronunţat cu ac­
centul pe e cum îl pronunţă 
ardelenii.

Virginia întoarse capul către 
cel ce vorbise şi i se păru o 
faţă f. cunoscută şi tot atunci 
îşi aminti de ofiţerul din vis 
cu care semăna foarte bine. Ar 
fi vrut să vorbească ceva dar 
rămase ţintuită pe Ioc de bă­
tăile inimei ce-i tăiau respira­
ţia. Fugi din calea iui. Singură 
în cameră îşi plecă capul pe 
masă şi repetă de mai multe 
ori: „Nu se poate” , riu vreau 
să-l cunosc I

A doua zi s'au întâlnit în­
tâmplător. Privirile lor s’au 
încrucişat şi s au pomenit vor­
bind ca doi prieteni.

§pr Trebuie să-mi scot schijă, 
să-mi refac braţul. Mai am ne­
voie de el „dincoace".

—  De unde sunteţi?
—  Acum stau la Sibiu dar 

meleagurile copilăriei mele 
deocamdată sunt sub străini, 
încă am braţe bune şi mare-I 
Dumnezeu, ne va ajuta să ne 
vedem acasă.

Fata oftă. Ştia ce'nseamnă 
să-ţi fie meleagurile copilăriei 
sub străini, căci şi dânsa tre­
cuse prin acelaş foc.

Norul ce trecuse prin faţa 
ochilor lui, trecuse şi pe frun­
tea ei şi privirile lor din nou 
s'au susţinut şi obrajii fetei s’au 
îmbujorat.

Inima împietrită de sgomotul 
tunurilor, a gloanţelor şi-a re­
venit şi-a înCeput să bată din 
ce în ce mai puternic. Trupul 
îngheţat de răceala tranşeelor 
s'a încălzit la văpaia obrajilor, 
luminaţi de doi ochi ca două 
flăcări.

Basmul s’a înfiripat. Arde­
leanul, profesorul de ştiinţe 
naturale cercetă ochii de „nu 
mă uita“ şi. le strânse între

pefi
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ardeleneşti se urmau unul pe 
altul şi ofiţerul deveni studen­
tul de altădată ce studia florile, 
se îndrăgea de ele, cântând 
caşi atunci fără să ştie dacă 
cântă pentru o fată sau pentru 
o floare: Pe Mureş şi pe Târ- 
nave, etc...

Mâna cu schija’n ea strân­
gea parcă mai puternic la sâ­
nul său şi capul blond al fe­
tei se odihnea cu drag pe 
pieptul deabia eşit din tranşee.

—  îmi eşti dragă! şi eu îţi 
sunt drag, o ştiu, chiar dacă 
ai căuta s’o ascunzi.

Fata tăcea dar îşi afunda 
mai adânc faţa,în haina aspră 
şi roasă de târât pe câmpul 
de luptă.

Dar basmele frumoase îţi 
umezesc ochii. Un sbor de sa­
nie pe luciul zăpezii l-a dus la 
gară. Afară ningea mai frumos 
ca’n ziua sosirii. Fulgi mai 
mari de diferite forme jucau 
ştrengăreşte în aer, Clincătul 
zurgălăilor au începui din nou 
să sune.

Cu faţa plecată pe sticla 
geamului privea spre linie. Tre­
nul şueră trist, aşa de trist în­
cât din ochii ca „nu mă uita" 
lacrimile porniră fără să se 
oprească iar sub rochiţa al- 
bâstră ca cerul atât de dragă 
Iui, pieptul se şbuciuma dure­
ros. Şi-a prins faţa’n mâini 
şi-a suspinat: N’am să-l mai 
revăd

Aceste cuvinte, pronunţate, 
suspinate sau poate numai gân­
dite s’au înfipt în inima fetei 
niărindu-i "bătăile 'dureroase.

Un sgomot greoiu de fier şi 
uruitul roţilor de tren o treziră. 
Deschise geamul şi'ntinse mâi­
nile-înspre linie. Nu vedea de­
cât maşina neagră ce fugea 
nepăsătoare tăind vălul diafan.

Nici ofiţerul din tren nii pu­
tea vedea clădirea în Care a 
trăit un vis frumos, ce se pier­
dea în depărtare. întinse şi el 
mâna prin geamul deschis, 
prinse un pumn de fiilgi şi-i 
duse la buze-, sărutul de des* 
părţire pe care nu-l putuse dâ 
fetei care a rămas pe pragul 
spitalului.

Două fiin{e nevăzându-se, 
privind aceiaşi fulgi îşi luau 
rămas bun, poate pentru tot­
deauna, îng'ropându-şi în inimă 
un vis de dragoste pecetluit 
de-o zi dumnezeiască.

lins

Muilalea iciimrii iarmalulB
Magistraţilor avansaţi 

la Tribunalul Neamţ
Zilele t r e  c u  te  a avut 

loc  in sala de şedinţe a 
Trib. Neamţ S. I-a, Solem­
nitatea depunerii jurămân­
tului d-lor Prim Preşedinte 
Trib. Neamţ Petre Popescul 
şi Preşedinte Trib. Neamţ 
S. Ii-a V. Şerban.

Părintele protopop C. 
Matasă a oficiat serviciul 
religios, iar Tribunalul sub 
preşedinţia d-lui Jude R o- 
tundu, a procedat la luarea 
legiuitului jurământ.

Pr. Matasă a urat d-lui 
P. Popescu succes pe noua 
treaptă judecătorească adău­
gând că înălţarea in grad 
a d-sale este o garanţie 
pentru o  bună justiţie.

A  luat cuvântul dl. Jude 
Rotundu care a elogiat 
meritele şi a scos in evi­
denţă camaraderia d-lui 
Prim preşedinte. Dl. £ . 
Chirculescu decanul barou­

lui in numele avocaţilor» 
într’o caldă cuvântare a 
adus urări d-lui P. Popes­
cul, dar, a spus d-sa'cft a- 
ceastă solemnitate are şi ea 
o  bucurie şi o  durere, o  
bucurie că unul din cei maî 
vechi magistraţi din M oldo- 
va a fost înaintat la Curtea 
de A pel din laşi —  Dl. Gfe. 
Strat—  şi o  durere, că 
ne-am despărţit de el.

A  răspuns tuturor dl. Prim 
Preşedinte Petre Popescrf 
mulţumindu-le pentru ură­
rile făcute şi asigurând că  
înaintarea d-sale în aceat 
post va însemna o cât v o m  
bună împărţire a justiţiei, 
o  cât mai bună atribuire a 
muncei în rândul funcţio­
narilor instituţiei.

D-sa a luat apoi jurămâa- 
tul d-lui V. Şerban, ur­
mând felicitările de rigoare.

Pomenirea a Doi Învăţători eroi

filele inimei sale. 
ceru tributul său. Cântecele

mereţea îşi

a murit pe drum

Locuitorul Gheorghe V. M. 
Pascariu din satul Domeşti 
com. Costişa, în vârstă de 78 
tini, in timp ce se înapoia spre 
casă din orăşelul Buhuşi a fost 
surprins de un viscol puternic, 
care i-a făcut imposibilă con­
tinuarea drumului. Fiind cam 
suferind şi nici vârsta nemai- 
putându-1 ajuta, bătrânul a în­
cetat din viaţă numai la 2 hm. 
depărtare de casă.

S'a făcut la biserica din 
Văleni de peste Bistriţa, 
parastasul pentru cel ce a 
fost în v i a ţ ă  învăţătorul 
Vasile Gh. Vasiliu, locote­
nent de rezervă din infan­
terie. Ridicat din oameni 
modeşti, a muncit tenace 
spre a-şi dobândi loc în 
lume, consacrându-se apoi 
ridicării fraţilor mai mici, 
de care mult s’a bucurat 
când i-a văzut scăpaţi de- . 
asupra nevoii...

Muncitor tăcut, sfios, stînd 
deoparte chiar când ar fi 
avut ceva de spus cerea lă­
muriri şi căuta mereu să 
asculte şi să se instruiască. 
Cuminte şi liniştit cum era—  
ar fi putut întemeia o fa­
milie model, dacă greutăţile 
unei mame văduve, şi cu o 
gloată îmbelşugată nu l’ar fi 
împiedicat. A  urmat şcoala 
primară, la numărul 1 (la 
turn), cu învăţătorii ca : 
Radu, Ionescu, Eugen Mitru, 
iar şcoala Normală de în­
văţători din Piatra-N.,' a 
absolvit-o în 1927. In învă­
ţământ a funcţionat la şco­
lile din Văleni, Cut şi Is- 
voare şi obţinuse gradul 2. 
Om cu conştiinţa datoriei 
împlinite, a căzut pentru 
Patrie şi Cruce, lângă Dalnic 
la 2 Octomvrie 1941 ser­
vind ca exemplu ' fraţilor 
mai mici, crescuţi de el, 
care au luptat şi ei şi luptă 
încă împotriva marelui vrăj­
maş de acum şi de totdea­
una al fiinţei noastre ca 
neam.

Biserica din Cut a po­
menit pe tânărul învăţător 
Ioan Stănciulescu, razim al 
bătrâneţilor cântăreţului ei

vechi, Toader Stănciulescu. 
Băiat sârguincios, a muncit 
din greu şi a îndurat multe 
lipsuri până să-şi facă ' e  
situaţie şi să devină bucuria 
bieţilor părinţi. Abia 1şi 
începuse cariera primind 
post întâi la Ghindăoani ş i 
apoi la Gârcina şi, la che­
marea ţării, a părăsit ceeace 
începuse cu voioşie, şi a 
plecat pentru jertfa supremă 
în contra necredincioşilor.

Plutonierul T. R. din in­
fanterie Ioan Stănciulescu, 
moare la sfârşitul lui August 
1941, după ce fusese grav 
rănit în luptele dela W ajny.

Apel pentru 
binefacere

De sfintele sărbători, B i­
serica Sf. Ioan Botezătorul 
din Mărăţei, a adresat prin 
preotul paroh N. Popovict, 
un călduros apel către e -  
noriaşii mai cu dare de 
mână, pentru a înviora ac­
tivitatea societăţii „Bunului 
Samarinean“ de pe lângă 
dânsa. Toţi cei ce au cât 
de puţin, sunt rugaţi fră­
ţeşte şi. stăruitor, să contri- 
bue cu ce pot şi cu ce -i 
lasă inima, la ajutorarea a- 
proapelui în suferinţă. S o­
cietatea va aduna cotizaţiile 
benevole lunare sau anuale 
ale membrilor făcători de 
bine—îndulcind apoi d i»  
ele traiul necăjit al celor 
lipsiţi.
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Sergent Major Mîhai Ion Faehrerui Adoif wtier s’a

După o zi de prSpăd şi 
wlet, întreaga poziţie a că­
zut într’o tăcere adâncă. 
Doar din când în când, prin 
văzduhul plin de nori groşi 
de fum, cari se ridică din 
.Cetatea Blestemată “ care 
arde de mai multe zile, se 
aude sbârnâitul de bondar 
obosit, a câte unui avion 
bolşevic.

Reflectoarele ţâşnesc din 
zeci de locuri, se încruci­
şează' prin înălţimile văz­
duhului, şi-apoi se sting, 
rând pe rând.

Noaptea cade din ce în 
•e mai grea peste văile şi 
dealurile cari mai adineaori 
vuiau de bombardamentul 
artileriei şi a v i o a n e l o r  
„Stukas".

In şanţul de tragere Serg. 
Major Mihai Ion, cu o foaie 
de cort pusă peste cap, ci­
teşte rândurile primite dela 
bătrâna sa mamă, iar In 
alinte îi răsare icoana scum­
pei lui mame cu căsuţa mică 
şi albă, pitită sub cele 2 
sălcii plângătoare.

Dar sbârnâitul telefonu­
lui, îl face să tresară şi să 
pună receptorul la ureche.

Este anunţat de Coman­
dantul său de companie, că 
la orele 1 noaptea va avea 
loc o incursiune în direc­
ţia cotei 60, cu scopul de 
a se aduce prizonieri, dela 
•are să se obţină informaţi- 
uni, în vederea atacului ce 
urma să se execute în cu­
rând.

Primul care s'a oferit în 
mod voluntar a fost Serg. 
Maj. Mihai Ion"cu o grupă 
din plotonul său. Cu toate 
protestările comandantului 
său de Companie, n'a vrut 
să renunţe.

După ce-şi organiză gru­
pa, căreia i-a dat toate 
•rdinele de detaliu, făcân- 
duşi în cele mai mici amă- 
aunte planul de acţiune, 
aştepta sosirea orei fixate, 
pentru a pleca în incursiune.

La ora 1 fix, porneşte 
spre cota 60 pe care o are 
îfc faţă. Ştie precis că exat 
la 120 m. pe botul de deal 
din faţa sa este o cazemată 
bolşevică şi care cazemată 
trebue să o ocupe şi s’o 
distrugă cu orice preţ.

.In- capul grupei, pe care 
a dispus-o prin flanc pen­
tru a nu intra în câmpul 
de mine se întinde până la 
poziţia inamică, se strecoară 
neobservat până la 20 m. 
de cazemată, unde se op­
reşte o clipă, pune 2 mitra­
liere în bătae pentru a-i 
apăra flancurile, porneşte 
eu grupa îrspărţită în două 
spre cazemata inamică.

Târându-se pe burtă fără 
a face cel mai mic sgomot, 
ajunge nesimţit până la 7-8 
m. de cazemată. Un fluerat 
scurt, iar bravii lui Vână­
tori se reped asupra cre­
nelurilor cazematei, pe care 
se aruncă mai multe grenade

Serg. Major Mihai Ion se

repede la uşa cazematei, 
care în momentul când se 
deschide, 3 bolşevici cari 
rămăseseră în viaţă sunt 
făcuţi prizonieri şi trimişi 
cu 2 ostaşi la comandantul 
companiei. Toată această 
acţiune s'a produs atât de 
fulgerător, încât nimeni d n 
poziţia bolşevică nu şi-a 
putut da s e a m a  ce s'a 
petrecut.

In cazemată se aruncă 
imediat peste 8 cutii cu mi­
ne eulese din faţa poziţiei 
noastre, iar prin explozia 
a 2 grenade, cazemata con­
fecţionată din mari blocuri 
de piatră, este despicată şi 
aruncată în aer.

Din cauza formidabilei 
explozii, întreaga poziţie 
bolşevică este alarmată. Pro­
fitând de această panică, 
Serg. Maj. Mihai se retrage 
cu întreaga grupă circa 30 
m., când mai multe rachete 
eu paraşută îi descoperă. 
Cramponaţi imediat la pă­
mânt, deschid un foc viu 
asupra poziţiei inamice şi 
asupra bolşevicilor cari por­
nesc la atac. Grupa Serg. 
Major Mihai Ion contratacă 
însă viguros cu granadele 
şi baioneta, aruncând pe 
bolşevici dincolo de caze­
mata fumegândă.

Misiunea fiind în deplini tă, 
trage o rachetă verde cu 
3 stele şi imediat artileria 
deschide un viu bombar­
dament chiar pe prima li­
nie inamică, sub protecţia 
căreia, grupa Serg. Major 
Mihai Ion se retrage.

Ajuns însă la 20 m. în 
faşa poziţiei sale, este sur­
prins de foc viu de arme 
automate şi branduri, iar 
un snop de pistol mitralieră 
îşi face drum prin spatele 
eroului subofiţer Mihai Ion,

de Plot. Arcadie A. Russu
perforându-i pieptul pe ca* 
re strălucea Virtutea Mili­
tară cl. II-a obţinută tot 
prin acte de vitejie perso­
nală în luptele dela Marea 
de Azov, Crucea de Fer 
cl. II-a obţinută în decursul 
luptelor cu partizanii din 
iarna 1941/1942 şi fost pro­
pus la Virtutea Militară cl. 
I-a în urma luptelor victo­
rioase dela Feodosia.

Este ridicat pe braţe de 
ostaşii săi dragi şi dus în 
şanţul lor de tragere, de 
unde eroul Serg. Major 
Mihai pornise să-şi facă su­
perba datorie către Neam 
şi Ţară.

Mitralierele şi tot arma­
mentul automat din poziţia 
inamică ţăcănesc, infernal, 
constituind o adevărată sim­
fonie a morţii.

Iar zeci de reflectoare 
ţâşnesc grăbite şi luminează 
întunerectil nopţii de 16/17 
Iunie 1942, căutând parcă, 
sufletul unui erou care sboa- 
ră împăcat spre ceruri, Spre 
a-i lumina lunga sa cale.

Iar în adăpostul Postului 
de Comandă al Companiei, 
întins pe frunze verzi de 
fag, îşi doarme somnul de 
veci, acela care a fost un 
viteaz între viteji, udat de 
mii de lacrimi ce cad, rând 
pe rând, din ochii acelora 
cari au fost comandaţi de 
eroul Serg. Major Mihai Ion 
şi d u ş i  din victorie în 
victorie.

Iar undeva departe, într'o 
căsuţă pitită între 2 sălcii 
plângătoare, stă o bătrână 
cu ochii uzi de lacrămi şi 
scrie pe un petec de hârtie, 
odorului dus în lume, pen­
tru a se bate cu pângări­
torii de familii şi biserici.

In form aţiuni
Ministerul Educaţiei Ex~ 

traşcolare, prin Inspectora­
tul general al Pregatirei 
PremiJitare, a luat frumoasa 
şi lăudabila iniţiativă de a 
organiza în diferite locali­
tăţi din ţară, centre pentru 
pregătirea skionlor din 
rândul tineretului premi- 
litar.

M. E. E, şi P. P. apre­
ciind deosebita muncă şi 
frumoasele rezultate obţi­
nute în judeţul Neamţ în 
pregătirea premilitară şi 
extraşcolară — precum şi 
terenul prielnic—a hotărât 
ca un asemenea curs să ia 
fiinţă şi în frumosul nostru 
oraş Piatra-Neamţ.

Cursurile au şi început 
în ziua de 11 Ianuarie crt. 
cu un număr de 50 premi" 
litari din judeţele Iaşi, Ro­
man, Botoşani, Fălticeni, 
Bacău şi Neamţ, exerciţiile 
desfăşurându-se pe munţii 
şi dealurile din jurul ora­

şului—atât de potrivite pen­
tru acest nobil sport.

Cursurile sunt conduse 
de Subinspectoretul P. P. 
şi E. E. N. de sub condu­
cerea d-lui maior Şoimaru 
Gheorghe.

Perdut bu'etinnl dela 
Biuroul Pop. II declar nul.

loan Spulber 
Piatra-N.

Perdut buletinul dela 
Biuroul Pop, îl declar nul.

Huţanu Gheorghe 
Piatra-N.

P e r d ujt buletinul dela 
Biroul Populaţiei pe numele 
Maria Baroi Piatra Neamţ* 

11 declar nul.

P e r d u t  buletinul dela 
Biroul Populaţiei pe numele 
Ştefana Ghenâdescu Piatra- 
Neamţ. II declar nul

întâlnit pentru a şasea 
oară cu Mareşalul""flnto- 
nes<u, Conducătorul Sta- 

tului Român
ta ateastâ importanta Întrevedere a pâ rtie i»  
pat ţl Domnul Prim Ministru Mihai Antonesw

Pentru a treia oară dela începutul războiului împotriva 
bolşevismului şi a şasea oară dela 6 Septembrie 1940, în 
ziua de 10 Ianuarie 194-3, 'la  cartierul general al armatei 
germane, D-nul Mareşal Antonescu a conferit eu Fuehrerul 
Marelui Reich German, Adolf Hitier. Această infrevedere. 
care a avut darul să strângă .„mai mult decât până acum le­
găturile personale dintre cei doi conducători de popoare'* 
cum declară cercurile politice şi toată presa germană, are o 
mare importantă prin următorul fapt. Prin comunicatul oficiat 
german. România nu este amintită numai pentru enorma con­
tribuţie, militară şi economică, în luptă contra bolşevismului, 
ci şi ca unul din cei mai importanţi factori politici ai Euro­
pei, pentru ziua de mâine când se va încheia pacea şi când. 
aşa cum subliniază cercurile germane, România va. avea de 
jucat un rol foarte important.

Discuţiile dintre cei doi şefi de Stateau decurs în cea 
mai perfectă înţelegere, asupra problemelor militare, politice 
şi economice. Domnul Mareşal Antonescu a fost însoţit de 
Domnul prof. Mihai Antonescu în dubla d-sale calitate de 
Prim Ministru şi Ministru de externe, de d-nul general 
Dobre, ministrul înzestrării armatei, d-nul generel Şfeîlea .. 
şeful Marelui Stat Major al Armatei, d-nul general Rozin. 
d-nul secretar general dela Finanţe Răzmeriţă, d-nul An- 
donie - director general în Ministerul Economiei Naţionale, 
d-nul Colonel Gheorghe, ataşat militar roitiân la Berlin şi 
de colonelii Popp şî Davidescu.

. Deasemeni au însoţii pe d-nul Mareşal, d-nul von Killin* 
ger, Ministrul Germaniei Ia Bucureşti şi d-nul General 
Hauffe, şeful misiunii militare germane în România.

Fiecare a participat Ia convorbirile respective specialităţii., 
din partea Marelui Reich participând la discutiuni d-nii: i. von 
Ribentrop, ministru de externe, mareşalul Keitel, d. d-r. Funk, 
ministrul economiei, d. ministru Clodius, preşed. comisiei ger- 
mano-române, generalul Zeitzler, şeful statului major general 
şi general Jodl.

Toată presa europeană acordă o deosebită importanţă 
infrevedsrii dintre Fuehrer şi d. Mareşal Antonescu. In spe­
cial presa germană ca şi posturile de radio elogiază în ter­
meni foarte măgulitori contribuţia României, din toate punc­
tele de vedere, la lupta pentru Europa de mâine. Această 
presă îşi motivează atitudinea mai mult decât prietenească 
prin „splendida lealitate a României“. Această lealitate 

• ne-â impus ca un popor demn, atât în faţa prietenilor cât 
şi a duşmanilor. întrevederea dintre Fuehrer şi Mareşal ne-a 
adus pe lângă acordurile încheiate, mărturisirile recunoaşterii 
poporului german a sacrificiilor şi calităţilor poporului român. 
„Naţiunea germană are o sinceră admiraţie pentru realizările 
militare şi spiritul de sacrificiu al poporului român*, care-şi 
datoreşte refacerea sa Mareşalului, omafiat de întregul po­
por german de care suntem legaţi. (Voelkischer Beobachter).

Ultima oră
Frontul de răsărit se caracterizează printr'o puternică 

presiune a armatelor sovietice, care n'au reuşit să-şi ajungă 
ţintele Insă nici într'un sector.

In sectorul Stalingrad,'^sovieticii au aruncat In luptă 
tiraliori, care însă s’au izbit de puternica apărare germană.

Intre Volga şi Don, un contraatac al trupelor germane şi 
aliate a smuls bolşevicilor o importantă porţiune de teren şi 
mai rouite localităţi.

In sectorul central, punctul de sprijin Velikie Luki, 
care este alimentat de germani pe calea aerului, rezistă cu 
eroism şi respinge toate îucercârile de atac bolşevice. Aid 
bolşevici îngrămădesc imense rezerve, pe care le transportă în 
fugă din sectoarele vecine, cu scopul de a stăvili înaintarea 
germană. Formaţiunile germane progresează în înaintare conform 
planului.

Pierderile bolşevicilor în tancuri şi avioane sunt 
imense. Astfel In ultimele 2 zile au pierdut 208 tancuri din 
care cele mai multe de tipul T. 34.

In acelaş timp au fost doborAte numai In lupte aeriene 
107 avioane sovietice.
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